
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 411/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

28 марта 2016 года                                                                                           г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «РегионСтройСервисАвтоматика» (далее – Заявитель) на действия
заказчика – ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России» при проведении электронного
аукциона: «Выполнение работ по капитальному ремонту административного
корпуса (Литер Ж) в филиале государственного казенного учреждения
«Санаторий «Победа» ФТС России» «Ясная Поляна»» (извещение №
0318100058616000039) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заказчиком в извещении о проведении
электронного аукциона не установлено требование о наличии лицензии на монтаж,
техническое обслуживание и ремонт системе пожарной и охранно-пожарной
сигнализации и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение пуско-
наладочных работ. Документация содержит требования к указанию конкретных
характеристик товаров (материалов), которые могут быть установлены только по
результатам испытаний.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились. Документация
составлена в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России» проводился электронный аукцион
«Выполнение работ по капитальному ремонту административного корпуса (Литер



Ж) в филиале государственного казенного учреждения «Санаторий «Победа» ФТС
России» «Ясная Поляна»» (извещение № 0318100058616000039).

Начальная (максимальная) цена контракта – 8 921 163,00 рублей.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

Согласно п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Заказчиком установлено требование о предоставлении во второй части заявки:
наличие у участника закупки: свидетельства СРО на основании статьи 55.8.
Градостроительного кодекса: «Работы по организации строительства,
реконструкции, и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или
заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем (генеральным подрядчиком)»; копия собственного
действующего допуска СРО, в котором должен быть открыт вид работ: 33. Работы
по организации строительства реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании контракта
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком): 33.3. Жилищно-гражданское строительство, с указанием в допуске
сведений, о предельной стоимости работ по одному контракту по которому член
саморегулируемой организации планирует осуществлять организацию работ,
исходя из размера взноса, который был внесен им в компенсационный фонд
саморегулируемой организации.

В соответствии с положениями Федерального закона от 04.05.2011г. № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» монтаж, техническое
обслуживание и ремонт систем и средств противопожарной защиты является
лицензируемым видом деятельности.

Несмотря на то, что работы по монтажу пожарной сигнализации подлежат
лицензированию, в рассматриваемом случае они не являются объектом закупки, а
входят в состав работ по строительству.

Вместе с тем, документация об электронном аукционе не ограничивает победителя
закупки в возможности привлечения субподрядчика, обладающего
соответствующей лицензией.

consultantplus://offline/ref=E80178B9657AF9D75454E9FA713A94C0BC2C9F42DF696EE80DCE91BAB6F159EABE0FFCE1E3E9F6A8U517N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA15j207N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA12j205N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D736jD01N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A0BE17j201N


Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании объекта
закупки не используются такие стандартные показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
обозначений и терминологии.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

- требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В приложении к Техническому заданию «Требования к техническим

consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52671H7d6H
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52673H7d2H


характеристикам материалов и оборудования, используемых при выполнении
работ» аукционной документации содержатся следующие требования к товарам
(материалам), применяемых при выполнении работ:

- п. «Блок оконный пластиковый»: Оконные блоки из трех камерных профилей
должны быть с уплотнениями, ширина профиля не менее 60 мм. Конструкция
главных профилей должна предусматривать возможность установки уплотняющих
прокладок. В случае применения коэкструдированных уплотнителей должна быть
обеспечена возможность замены уплотнителей в процессе эксплуатации изделий.
Применение незаменяемых уплотнителей допускается при условии подтверждения
их одинаковой долговечности с базовым профилем, а также возможности их
ремонта в процессе эксплуатации. Оконные приборы должны отвечать следующим
требованиям: сопротивление статической нагрузке, действующей на запорные
приборы и ручки, - не менее 500 Н; сопротивление нагрузке, приложенной к
ограничителю угла открывания в режиме проветривания, - не менее 500 Н; усилие,
прикладываемое к створкам при их закрывании до требуемого сжатия
уплотняющих прокладок, - не более 120 Н. Стеклопакет должен представлять собой
объемное изделие, состоящее из двух листов стекла, соединенных между собой
по контуру с помощью дистанционных рамок и герметиков, образующих
герметически замкнутые камеры, заполненные осушенным воздухом/инертным
газом (аргон Ar или криптон Kr или их смесь). Объем начального заполнения
стеклопакета газом должен составлять не менее 90% объема межстекольного
пространства стеклопакета. Рекомендуемое значение твердости опорных
подкладок 75-90 ед. по Шору А. ГОСТ 30674-99, ГОСТ 23166-99, ГОСТ Р 54175-2010,
ГОСТ 30777-2012.

Значение характеристик, указанных заказчиком, устанавливаются по результатам
испытаний (например, сопротивление статической нагрузке, действующей на
запорные приборы и ручки; сопротивление нагрузке, приложенной к ограничителю
угла открывания в режиме проветривания; усилие, прикладываемое к створкам
при их закрывании до требуемого сжатия уплотняющих прокладок)  и не являются
конкретными (например, Рекомендуемое значение твердости опорных подкладок
75-90 ед. по Шору А).

Также заказчик в качестве конкретных показателей требует указания технологии
производства оконных блоков, что не является функциональной, технической,
качественной характеристикой.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать жалобу ООО «РегионСтройСервисАвтоматика» обоснованной в части
наличия содержит требований к указанию конкретных характеристик товаров
(материалов), которые могут быть установлены только по результатам испытаний,
технологии производства.

2. Признать в действиях заказчика - ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России»
нарушение п.1), п.2) ч.1 ст.33, ч.3 ст.7, п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что Заказчику - ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России» (аукционной
комиссии) выдано предписание №118 от 28.03.2016г. по делу №ЭА-410/2016 об
устранении нарушений Закона о контрактной системе, повторное предписание не
выдавать, материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу повторно не передавать.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

